
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

1 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 N.º 005/2024 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de caminhão motobomba para coleta e 
descarte de resíduo e lavagem das redes de esgoto. 
 
1º Retificação Edital do Pregão Eletrônico n.º 005/2024. 
 
Fia alterado: 
 
[...] 
 

ÓRGÃOS INTERESSADOS: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS URBANOS E 

RURAIS. 

DATA E HORA DE INICIO DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 27/03/2024 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA E HORA LIMITE PARA 
IMPUGNAÇÃO E 

ESCLARECIMENTO: 
09H:00M DO DIA 09/04/2024 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA E HORA FINAL DAS 
PROPOSTAS: 

09H:00M DO DIA 12/04/2024 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS – SESSÃO PÚBLICA: 

09H:01M DO DIA 12/04/2024 (HORÁRIO DE BRASÍLIA). 

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL 

MODO DE DISPUTA ABERTO 

 
 
1. DO OBJETO. 
 
1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa 
para prestação de serviços de caminhão motobomba para coleta e descarte de resíduo e lavagem das redes 
de esgoto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
 
[...] 

 
9.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 
[...] 
 

9.5.1. Prova de registro ou inscrição da mesma e dos seus responsáveis técnicos junto à entidade 
profissional competente (CREA) a que estiverem vinculados. 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

2 
 

9.5.2. Comprovação de posse ou declaração de aquisição futura, de veículo que realize a função 
hidrojateamento de alta pressão e sucção através de vácuo, com reservatório de capacidade para no 
mínimo 12m³. 

 
9.5.3. Comprovante de Inscrição no Sistema de Manifesto de Transporte de Resíduo (MTR) tanto da 
empresa de transporte quanto a empresa destinatária dos resíduos. 
 

[...] 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

1. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO MOTOBOMBA PARA 

COLETA E DESCARTE DE RESÍDUO E LAVAGEM DAS REDES DE ESGOTO. 

[...] 

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E 

ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO:  

Contratação de pessoa jurídica especializada, com capacidade técnica comprovada, para prestação 

de serviços de caminhão motobomba com capacidade de transporte e descarte de resíduos provenientes do 

esgotamento sanitário, para manutenção das redes de esgoto do município. 

 

3. DESCRIÇÃO DO OBJETO:  

[...] 

Quadro 1 - Descrições Detalhadas dos Objetos e Estimativos  

ITEM 

CÓDIGO 
CATMAT 

OU 
CATSER 

DETALHAMENTO  
QUANT 
FICHA 

486 

QUANT 
FICHA 

498 

UNIDADE 
DE 

MEDIDA 

01 - 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HIDROJATEAMENTO EM ALTA 
PRESSÃO E SUCÇÃO: 
Através de caminhão equipado 
com bomba de alta pressão, com 
reservatório específico para água 
com capacidade e reservatório 
para depósito de resíduos com 
capacidade para 12m³(doze 
metros cúbicos). Os reservatórios 
deverão permitir o perfeito 
isolamento das cargas até o 
descarte 

360,00 60,00 horas 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

3 
 

02 - 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CO-
DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS 
Resíduos provenientes de 
hidrojateamento em alta pressão e 
limpeza de fossa; 
O material deverá ser 
encaminhado para local 
apropriado e devidamente 
certificado para recebimento e 
tratamento dos resíduos 
coletados.  

864,00 144,00 m ³ 

 

[...] 

4. HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:  

[...] 

• Apresentar prova de registro ou inscrição da mesma e dos seus responsáveis técnicos junto à 

entidade profissional competente (CREA) a que estiverem vinculados. 

• Apresentar comprovação de posse ou declaração de aquisição futura, de veículo que realize a 

função hidrojateamento de alta pressão e sucção através de vácuo, com reservatório de 

capacidade para no mínimo 12m³. 

• Apresentar Comprovante de Inscrição no Sistema de Manifesto de Transporte de Resíduo (MTR) 

tanto da empresa de transporte quanto a empresa destinatária dos resíduos. 

[...] 

5. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:  

[...] 

• Enviar cópia do Manifesto de Transporte-MTR fornecido pela prefeitura, informando a data, o 

volume coletado, entre outros; 

• A contratada deverá enviar Certificado de Tratamento dos Resíduos emitido pelo receptor final. 

[...] 

ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS (MODELO) 
 
[...] 
 
SESSÃO PÚBLICA: 12/04/2024, ÀS 09H00MIN (NOVE) HORAS. 
 
[...] 
 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 

 

   

 

4 
 

ANEXO IX – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ___/2024 
 

[...] 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO. 
 
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de caminhão motobomba para coleta e descarte de resíduo e lavagem das redes de 
esgoto, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 
 
[...] 
 

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.  
 

 
                         Cachoeira de Minas/MG, 26 de março de 2024. 

 
 
 
 

Érica Jussara Ribeiro 
Pregoeira 


